
議案第 ３７ 号

　（歳入歳出予算）

第１条　歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ 1,096,900 千円と定める。

２　歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表　歳入歳出

　予算」による。

令和８年度佐渡市後期高齢者医療特別会計予算

　　 　令和８年　３月　２日　提出　　佐　渡　市　長　　渡　辺　竜　五

-1-

　令和８年度佐渡市の後期高齢者医療特別会計の予算は、次に定めるところによ

る。



-2-



第１表　歳入歳出予算

歳　入
（単位：千円）

款 項 金 額

歳 入 合 計

                                                 -3-                                                  

 1

 2

 3

 4

 5

後期高齢者医療保険料

使用料及び手数料

繰入金

繰越金

諸収入

 1

 1

 1

 1

 1

 2

後期高齢者医療保険料

手数料

一般会計繰入金

繰越金

延滞金加算金及び過料

雑入

804,770

804,770

100

100

288,928

288,928

1

1

3,101

51

3,050

1,096,900



歳　出
（単位：千円）

款 項 金 額

歳 出 合 計

                                                 -4-                                                  

 1

 2

 3

総務費

後期高齢者医療広域連合納

付金                    

諸支出金

 1

 2

 1

 1

 2

総務管理費

徴収費

後期高齢者医療広域連合納

付金                    

繰出金

償還金及び還付加算金

29,488

23,892

5,596

1,064,361

1,064,361

3,051

1

3,050

1,096,900



歳入歳出予算事項別明細書

１　総　括

歳　入
（単位：千円）

款 比 較前年 度予 算額本年 度予 算額

                                                 -5-                                

 1

 2

 3

 4

 5

後期高齢者医療保険料

使用料及び手数料

繰入金

繰越金

諸収入

804,770

100

288,928

1

3,101

1,096,900

657,490

100

277,156

1

11,767

946,514

147,280

0

11,772

0

△8,666

150,386歳 入 合 計



歳　出

款

歳 出 合 計

比 較本年度予算額 前年度予算額

                                                 -6-                                                  

 1

 2

 3

  総 務 費

  後期高齢者医療広域連合納付金

  諸支出金

  

29,488

1,064,361

3,051

1,096,900

41,464

901,999

3,051

946,514

△11,976

162,362

0

150,386



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国 県 支 出 金

                                                 -7-                                                  

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

0

0

0

0

0

0

0

0

29,488

259,541

3,050

292,079

0

804,820

1

804,821

一 般 財 源



２　歳　入

（款） 1 後期高齢者医療保険料                       （項） 1 後期高齢者医療保険料                       

                                               -8-                             

本 年 度 前 年 度 比 較

 1 後期高齢者医療保険料          804,770 657,490 147,280

  1 後期高齢者医療保険料         804,770 657,490 147,280

   1 後期高齢者医療保険料 804,770 657,490 147,280
     
     
     
     
     
     

 2 使用料及び手数料              100 100 0

  1 手数料                       100 100 0

   1 督促手数料 100 100 0
     
     

 3 繰入金                        288,928 277,156 11,772

  1 一般会計繰入金               288,928 277,156 11,772

   1 一般会計繰入金 288,928 277,156 11,772
     
     

 4 繰越金                        1 1 0

  1 繰越金                       1 1 0

   1 繰越金 1 1 0
     
     

 5 諸収入                        3,101 11,767 △8,666

  1 延滞金加算金及び過料         51 51 0

   1 延滞金 50 50 0
     
     

   2 過料 1 1 0
     
     

  2 雑入                         3,050 11,716 △8,666

   1 雑入 3,050 11,716 △8,666
     
     

款 　 項 　 目



金 額区 分

説 明

節

                                               -9-                

（単位：千円）

 1 

 2 

 3 

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

現年度分特別徴収保険料

現年度分普通徴収保険料

滞納繰越分普通徴収保険料

督促手数料

一般会計繰入金

繰越金

延滞金

過料

雑入

561,341

240,574

2,855

100

288,928

1

50

1

3,050

 現年度分特別徴収保険料            561,341  

 現年度分普通徴収保険料            240,574  

 滞納繰越分普通徴収保険料            2,855  

 督促手数料                            100  

 一般会計繰入金                    288,928  

 前年度繰越金                            1  

 延滞金                                 50  

 過料                                    1  

 過年度保険料等還付金                3,050  



３　歳　出

（款） 1 総務費                                     （項） 1 総務管理費

国県支出金

  

  

  

  

本 年 度 比 較

                                                 -10-                                               

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

  

款 項 目

  

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

29,488

23,892

23,892

5,596

5,596

41,464

35,567

35,567

5,897

5,897

△11,976

△11,675

△11,675

△301

△301

29,488

23,892

23,892

5,596

5,596

  1 総務費        

   1 総務管理費    

    1 一般管理費   

   2 徴収費        

    1 徴収費       



（単位：千円）

                                                 -11-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

 2 

 3 

 4 

 8 

10 

11 

12 

10 

11 

12 

給料      

職員手当等

共済費    

旅費      

需用費    

役務費    

委託料    

需用費    

役務費    

委託料    

10,387

7,147

3,301

14

679

1,308

1,056

165

1,703

3,728

◎ 人件費・一般管理費                                        20,835 
    一般職給料　３人                                         10,387 
    一般職手当                                                7,147 
    一般職共済費                                              3,301 
◎ 一般管理費                                                 3,057 
    普通旅費                                                     14 
    消耗品費                                                    679 
    通信運搬費                                                1,308 
    後期高齢者医療システム保守委託料                          1,056 

◎ 徴収費                                                     5,596 
    消耗品費                                                      6 
    印刷製本費                                                  159 
    通信運搬費                                                1,600 
    手数料                                                      103 
    電算処理委託料                                            3,647 
    市税等収納事務委託料                                         81 



（款） 2 後期高齢者医療広域連合納付金               （項） 1 後期高齢者医療広域連合納付金

国県支出金

  

  

  

  

本 年 度 比 較

                                                 -12-                                               

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

  

款 項 目

  

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

1,064,361

1,064,361

1,064,361

901,999

901,999

901,999

162,362

162,362

162,362

259,541

259,541

259,541

804,820

804,820

804,820

  2 後期高齢者医療
    広域連合納付金

   1 後期高齢者医
     療広域連合納
     付金          

    1 後期高齢者医
      療広域連合納
      付金         



（単位：千円）

                                                 -13-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

18 負担金補助
及び交付金

1,064,361◎ 後期高齢者医療広域連合納付金                           1,064,361 
    保険料等負担金                                        1,064,361 



（款） 3 諸支出金                                   （項） 1 繰出金

国県支出金

  

  

  

  

本 年 度 比 較

                                                 -14-                                               

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

  

款 項 目

  

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

3,051

1

1

3,050

3,000

50

3,051

1

1

3,050

3,000

50

0

0

0

0

0

0

3,050

3,050

3,000

50

1

1

1

  3 諸支出金      

   1 繰出金        

    1 一般会計繰出
      金           

   2 償還金及び還
     付加算金      

    1 保険料還付金 

    2 還付加算金   



（単位：千円）

                                                 -15-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

27 

22 

22 

繰出金    

償還金利子
及び割引料

償還金利子
及び割引料

1

3,000

50

◎ 一般会計繰出金                                                 1 
    一般会計繰出金                                                1 

◎ 保険料還付金                                               3,000 
    保険料還付金                                              3,000 

◎ 還付加算金                                                    50 
    還付加算金                                                   50 



1,970

前年度

宿 日 直
手 当

管理職員特
別勤務手当

退 職 手 当
負 担 金

職

員

手

当

の

内

訳

区　分

本年度 2,302 1,870

前年度

3,085 2,493 228

区　分
単 身 赴 任
手 当

期 末 手 当 勤 勉 手 当
寒 冷 地
手 当

-16-

給　 与　 費　 明　 細　 書

△ 662

2,632

比　較 △ 783 △ 623 △ 114

114

694

比　較 △ 180 288 △ 364 △ 174

時間外勤務
手 当

休 日 勤 務
手 当

夜 間 勤 務
手 当

特 殊 勤 務
手 当

扶 養 手 当 管理職手当 住 居 手 当 通 勤 手 当

180 447

本年度 288 83 520

　(  )内は短時間勤務職員数

単位：千円　

△ 3,481 △ 2,612 △ 6,093 △ 908 △ 7,001

4

比　較
( )

13,868 9,759 23,627 4,209 27,836

△ 1

3

前年度
( )

10,387 7,147 17,534 3,301 20,835本年度
( )

△ 662

　　ア　会計年度任用職員以外の職員 単位：千円　

職

員

手

当

の

内

訳

備考
（人） 報 酬 給 料 職 員 手 当 計

共 済 費 合 計

比　較 △ 783 △ 623 △ 114

区 分
職員数 給　　　　　与　　　　　費

114 1,970

前年度 3,085 2,493 228

本年度 2,302 1,870

2,632

区　分
単 身 赴 任
手 当

期 末 手 当 勤 勉 手 当
寒 冷 地
手 当

宿 日 直
手 当

管理職員特
別勤務手当

退 職 手 当
負 担 金

比　較 △ 180 288 △ 364 △ 174

前年度 180 447 694

時間外勤務
手 当

休 日 勤 務
手 当

夜 間 勤 務
手 当

特 殊 勤 務
手 当

本年度 288 83 520

区　分 扶 養 手 当 管理職手当 住 居 手 当 通 勤 手 当

　(  )内は短時間勤務職員等数

単位：千円　

△ 3,481 △ 2,612 △ 6,093 △ 908 △ 7,001

4

比　較
( )

13,868 9,759 23,627 4,209 27,836

△ 1

3

前年度
( )

10,387 7,147 17,534 3,301 20,835本年度
( )

１　一　般　職

　(1)　総括 単位：千円　

区 分
職員数 給　　　　　与　　　　　費

共 済 費
（人） 報 酬 給 料 職 員 手 当 計

合 計 備考



給　　料

職員手当

給　　料

職員手当

給　　料

職員手当

-17-

単位：千円　

単位：千円　

単位：千円　

単位：千円　

単位：千円　

備　考

備考
職員数

)

前年度

比　較

本年度

説　　　明

　　ア　会計年度任用職員以外の職員

共 済 費 合 計
（人） 報 酬 給 料 職 員 手 当 計

新潟県人事委員会勧告準拠による

△ 2,878

増 減 額 増 減 事 由 別 内 訳

△ 3,481 給与改定に伴う増減分

そ の 他 の 増 減 分

区 分

そ の 他 の 増 減 分 △ 3,945

△ 2,612 制度改正に伴う増減分 266

本年度
(

区　分

本年度

比　較
(

区　分

　(  )内は、会計年度任用の職を占める職員であって、その一週間当たりの通常の勤務時間が常時
勤務を要する職を占める職員の一週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員数

管理職手当 住 居 手 当 通 勤 手 当
時間外勤務
手 当

特 殊 勤 務
手 当職

員

手

当

の

内

訳

扶 養 手 当

△ 2,612

　　イ　会計年度任用職員

区 分

)

)

給　　　　　与　　　　　費

前年度
(

備　考

　(2)　給料及び職員手当の増減額の明細

前年度

比　較

383

昇 給 に 伴 う 増 加 分 81

新潟県人事委員会勧告準拠による

区 分

そ の 他 の 増 減 分

昇 給 に 伴 う 増 加 分 81

区 分

増 減 額

△ 2,878

給与改定に伴う増減分 383

増 減 額

　　イ　会計年度任用職員

説　　　明

説　　　明

新潟県人事委員会勧告準拠による

新潟県人事委員会勧告準拠による

そ の 他 の 増 減 分 △ 3,945

制度改正に伴う増減分 266

そ の 他 の 増 減 分

昇 給 に 伴 う 増 加 分

そ の 他 の 増 減 分

増 減 事 由 別 内 訳

給与改定に伴う増減分

制度改正に伴う増減分

増 減 事 由 別 内 訳

△ 3,481

休 日 勤 務
手 当

夜 間 勤 務
手 当

単 身 赴 任
手 当

期 末 手 当 勤 勉 手 当
寒 冷 地
手 当

宿 日 直
手 当

管理職員特
別勤務手当

退 職 手 当
負 担 金

備　考



33.4 3級

4級 4級

　⑶　給料及び職員手当の状況

　　ア　職員1人当たり給与

平 均 給 与 月 額 （ 円 ）

区　　　　　　　分

令和8年
4月1日
現在

平 均 給 料 月 額 （ 円 ）

行政職 行政職(2)

287,263

329,289

36・4

　　ウ　級別職員数

-18-

平 均 年 齢 （ 歳 ・ 月 ）

行 政 職
主　事
技　師

主　事
技　師

係　長
主　任

課長補佐 課　長
部　長
課　長

　（級別の基準となる職務）

区　 分 １　級 ２　級 ３　級 ４　級 ５　級 ６　級

287,700

316,396

39・3

区分
行政職 行政職(2)

級 職員数(人) 構成比(％) 級 職員数(人) 構成比(％)

令和7年
4月1日
現在

平 均 給 料 月 額 （ 円 ）

平 均 給 与 月 額 （ 円 ）

平 均 年 齢 （ 歳 ・ 月 ）

区分

1 33.3 1級

2級 1 33.3 2級

　　イ　初任給 単位：円　

大学卒

高校卒

令和8年
4月1日
現在

1級

3級 1

5級

6級

計 3 100.0 計

令和7年
4月1日
現在

1級 2 50.0 1級

2級 2級

3級 1 25.0 3級

4級 1 25.0 4級

6級

計 4 100.0 計

行政職 行政職(2)
国　　の　　制　　度

行政職 行政職(2)

199,418
(労務職)

200,300
(労務職)

230,979 232,000

5級



支給対象職員の比率 （％）

(令和8年4月1日現在)

代表的な特殊勤務手当の名称

区　　　分 全　職　種
代　表　的　な　職　種

行政職 行政職(2)

給料総額に対する比率 （％）

国の制度
(支給率等)

24.586875 33.27075 47.709 47.709
定年前早期
退 職 加 算
２％～45％

　　キ　特殊勤務手当

区　　分
20年勤続の者
　　(月分)

25年勤続の者
　　(月分)

35年勤続の者
　　(月分)

最高限度
(月分)

そ の 他 の
加算措置等

備　考

支給率等 24.586875 33.27075 47.709 47.709
定年前早期
退 職 加 算
２％～20％

新潟県市町村
総合事務組合
加入

国 の 制 度 2.325 2.325 4.650 有

　　カ　定年退職及び応募認定退職に係る退職手当

2.325 4.650 有

前 年 度 2.300 2.300 4.600 有

前
　
年
　
度

職 員 数 (Ａ) （人）

号 給 数 別 内 訳

2号給（人）

4号給（人）

昇 給 に 係 る職 員数 (Ｂ)

6号給（人）

3号給（人）

8号給（人）

(％）

区　　　　　　　　　　　　分

本
　
年
　
度

職 員 数 (Ａ) （人）

昇 給 に 係 る職 員数 (Ｂ) （人）

号 給 数 別 内 訳

2号給（人）

3号給（人）

4号給（人）

6号給（人）

8号給（人）

比 率 （ Ｂ ） ／ （ Ａ ） (％）

　　エ　昇給

比 率 （ Ｂ ） ／ （ Ａ ）

-19-

　　オ　期末手当・勤勉手当

区　分
支給期別支給率 支 給 率 計

（月分）

  職制上の段階、
職務の級等に
よる加算措置

備　考
6月（月分） 12月（月分）

本 年 度 2.325

（人） 4 4

4 4

100.0 100.0

合計
代　表　的　な　職　種

行政職 行政職(2)

3 3

2 2

2 2

66.7 66.7

4 4



　　ク　その他の手当

区　　　分 国 の 制 度 と の 異 同 差 異 の 内 容

-20-

住　　居　　手　　当

扶　　養　　手　　当 同　　　じ

異　な　る 支給要件の家賃区分の相違

通　　勤　　手　　当 異　な　る 自動車等使用距離区分の相違


	P003_R8後期特会_第1表(歳入)右ページ.pdfから挿入したしおり
	項別総括表_NGTSD

	P004_R8後期特会_第1表(歳出)左ページ.pdfから挿入したしおり
	項別総括表_NGTSD

	P005_R8後期特会_事項別明細総括(歳入)右ページ.pdfから挿入したしおり
	款別総括表（歳入）_NGTSD

	P006-007_R8後期特会_事項別明細総括(歳出).pdfから挿入したしおり
	款別総括表（歳出）_NGTSD

	P008-009_R8後期特会_事項別明細(歳入).pdfから挿入したしおり
	事項別明細書_NGTSD

	P010-015_R8後期特会_事項別明細(歳出).pdfから挿入したしおり
	事業別明細書_NGTSD


