

令和 8 年度佐渡市後期高齢者医療特別会計予算

令和 8 年度佐渡市の後期高齢者医療特別会計の予算は、次に定めるところによる。

(歳入歳出予算)

第 1 条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ 1,096,900 千円と定める。

2 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第 1 表 歳入歳出予算」による。

令和 8 年 3 月 2 日 提出 佐 渡 市 長 渡 辺 竜 五

第1表 歳入歳出予算

歳入

(単位：千円)

款	項	金額
1 後期高齢者医療保険料		804,770
	1 後期高齢者医療保険料	804,770
2 使用料及び手数料		100
	1 手数料	100
3 繰入金		288,928
	1 一般会計繰入金	288,928
4 繰越金		1
	1 繰越金	1
5 諸収入		3,101
	1 延滞金加算金及び過料	51
	2 雑入	3,050
歳入	合計	1,096,900

歳 出

(単位：千円)

款	項	金 額
1 総務費		29,488
	1 総務管理費	23,892
	2 徴収費	5,596
2 後期高齢者医療広域連合納付金		1,064,361
	1 後期高齢者医療広域連合納付金	1,064,361
3 諸支出金		3,051
	1 繰出金	1
	2 償還金及び還付加算金	3,050
歳 出	合 計	1,096,900

歳入歳出予算事項別明細書

1 総括

歳入

(単位：千円)

款	本年度予算額	前年度予算額	比較
1 後期高齢者医療保険料	804,770	657,490	147,280
2 使用料及び手数料	100	100	0
3 繰入金	288,928	277,156	11,772
4 繰越金	1	1	0
5 諸収入	3,101	11,767	8,666
歳入合計	1,096,900	946,514	150,386

歳 出

款	本年度予算額	前年度予算額	比 較
1 総務費	29,488	41,464	11,976
2 後期高齢者医療広域連合納付金	1,064,361	901,999	162,362
3 諸支出金	3,051	3,051	0
歳 出 合 計	1,096,900	946,514	150,386

(単位：千円)

本年度予算額の財源内訳			
特定財源			一般財源
国県支出金	地方債	その他	
0	0	29,488	0
0	0	259,541	804,820
0	0	3,050	1
0	0	292,079	804,821

2 歳 入

(款) 1 後期高齢者医療保険料

(項) 1 後期高齢者医療保険料

款 項 目	本 年 度	前 年 度	比 較
1 後期高齢者医療保険料	804,770	657,490	147,280
1 後期高齢者医療保険料	804,770	657,490	147,280
1 後期高齢者医療保険料	804,770	657,490	147,280
2 使用料及び手数料	100	100	0
1 手数料	100	100	0
1 督促手数料	100	100	0
3 繰入金	288,928	277,156	11,772
1 一般会計繰入金	288,928	277,156	11,772
1 一般会計繰入金	288,928	277,156	11,772
4 繰越金	1	1	0
1 繰越金	1	1	0
1 繰越金	1	1	0
5 諸収入	3,101	11,767	8,666
1 延滞金加算金及び過料	51	51	0
1 延滞金	50	50	0
2 過料	1	1	0
2 雑入	3,050	11,716	8,666
1 雑入	3,050	11,716	8,666

(単位：千円)

節		説明	
区	分	金	額
1	現年度分特別徴収保険料	561,341	現年度分特別徴収保険料 561,341
2	現年度分普通徴収保険料	240,574	現年度分普通徴収保険料 240,574
3	滞納繰越分普通徴収保険料	2,855	滞納繰越分普通徴収保険料 2,855
1	督促手数料	100	督促手数料 100
1	一般会計繰入金	288,928	一般会計繰入金 288,928
1	繰越金	1	前年度繰越金 1
1	延滞金	50	延滞金 50
1	過料	1	過料 1
1	雑入	3,050	過年度保険料等還付金 3,050

3 歳 出

(款) 1 総務費

(項) 1 総務管理費

款 項 目	本 年 度	前 年 度	比 較	本 年 度 の 財 源 内 訳			
				特 定 財 源			一 般 財 源
				国 県 支 出 金	地 方 債	そ の 他	
1 総務費	29,488	41,464	11,976			29,488	
1 総務管理費	23,892	35,567	11,675			23,892	
1 一般管理費	23,892	35,567	11,675			23,892	
2 徴収費	5,596	5,897	301			5,596	
1 徴収費	5,596	5,897	301			5,596	

(単位：千円)

節		説明	明
区分	金額		
2 給料	10,387	人件費・一般管理費	20,835
3 職員手当等	7,147	一般職給料 3人	10,387
		一般職手当	7,147
4 共済費	3,301	一般職共済費	3,301
		一般管理費	3,057
8 旅費	14	普通旅費	14
		消耗品費	679
10 需用費	679	通信運搬費	1,308
		後期高齢者医療システム保守委託料	1,056
11 役務費	1,308		
12 委託料	1,056		
10 需用費	165	徴収費	5,596
		消耗品費	6
11 役務費	1,703	印刷製本費	159
		通信運搬費	1,600
12 委託料	3,728	手数料	103
		電算処理委託料	3,647
		市税等収納事務委託料	81

(款) 2 後期高齢者医療広域連合納付金

(項) 1 後期高齢者医療広域連合納付金

款 項 目	本 年 度	前 年 度	比 較	本 年 度 の 財 源 内 訳			
				特 定 財 源			一 般 財 源
				国 県 支 出 金	地 方 債	そ の 他	
2 後期高齢者医療 広域連合納付金	1,064,361	901,999	162,362			259,541	804,820
1 後期高齢者医療 広域連合納 付金	1,064,361	901,999	162,362			259,541	804,820
1 後期高齢者医療 広域連合納 付金	1,064,361	901,999	162,362			259,541	804,820

(単位：千円)

節		説	明
区 分	金 額		
18 負担金補助 及び交付金	1,064,361	後期高齢者医療広域連合納付金 保険料等負担金	1,064,361 1,064,361

(款) 3 諸支出金

(項) 1 繰出金

款 項 目	本 年 度	前 年 度	比 較	本 年 度 の 財 源 内 訳			
				特 定 財 源			一 般 財 源
				国 県 支 出 金	地 方 債	そ の 他	
3 諸支出金	3,051	3,051	0			3,050	1
1 繰出金	1	1	0				1
1 一般会計繰出金	1	1	0				1
2 償還金及び還付加算金	3,050	3,050	0			3,050	
1 保険料還付金	3,000	3,000	0			3,000	
2 還付加算金	50	50	0			50	

(単位：千円)

節		金額	説明	
区分				
27 繰出金	1	1	一般会計繰出金	1
			一般会計繰出金	1
22 償還金利息及び割引料	3,000	3,000	保険料還付金	3,000
			保険料還付金	3,000
22 償還金利息及び割引料	50	50	還付加算金	50
			還付加算金	50

給 与 費 明 細 書

1 一 般 職

(1) 総括

単位：千円

区 分	職員数 (人)	給 与 費				共 済 費	合 計	備 考
		報 酬	給 料	職 員 手 当	計			
本年度	() 3		10,387	7,147	17,534	3,301	20,835	
前年度	() 4		13,868	9,759	23,627	4,209	27,836	
比 較	() △ 1		△ 3,481	△ 2,612	△ 6,093	△ 908	△ 7,001	

()内は短時間勤務職員等数

単位：千円

職 員 手 当 の 内 訳	区 分	扶 養 手 当	管 理 職 手 当	住 居 手 当	通 勤 手 当	時 間 外 勤 務 手 当	休 日 勤 務 手 当	夜 間 勤 務 手 当	特 殊 勤 務 手 当
	本年度			288	83	520			
	前年度	180			447	694			
	比 較	△ 180		288	△ 364	△ 174			
	区 分	単 身 赴 任 手 当	期 末 手 当	勤 勉 手 当	寒 冷 地 当 手	宿 日 直 当 手	管 理 職 員 特 別 勤 務 手 当	退 職 手 当 負 担 金	
	本年度		2,302	1,870	114			1,970	
	前年度		3,085	2,493	228			2,632	
	比 較		△ 783	△ 623	△ 114			△ 662	

ア 会計年度任用職員以外の職員

単位：千円

区 分	職員数 (人)	給 与 費				共 済 費	合 計	備 考
		報 酬	給 料	職 員 手 当	計			
本年度	() 3		10,387	7,147	17,534	3,301	20,835	
前年度	() 4		13,868	9,759	23,627	4,209	27,836	
比 較	() △ 1		△ 3,481	△ 2,612	△ 6,093	△ 908	△ 7,001	

()内は短時間勤務職員数

単位：千円

職 員 手 当 の 内 訳	区 分	扶 養 手 当	管 理 職 手 当	住 居 手 当	通 勤 手 当	時 間 外 勤 務 手 当	休 日 勤 務 手 当	夜 間 勤 務 手 当	特 殊 勤 務 手 当
	本年度			288	83	520			
	前年度	180			447	694			
	比 較	△ 180		288	△ 364	△ 174			
	区 分	単 身 赴 任 手 当	期 末 手 当	勤 勉 手 当	寒 冷 地 当 手	宿 日 直 当 手	管 理 職 員 特 別 勤 務 手 当	退 職 手 当 負 担 金	
	本年度		2,302	1,870	114			1,970	
	前年度		3,085	2,493	228			2,632	
	比 較		△ 783	△ 623	△ 114			△ 662	

イ 会計年度任用職員

単位：千円

区 分	職員数 (人)	給 与 費				共 済 費	合 計	備 考
		報 酬	給 料	職 員 手 当	計			
本年度	()							
前年度	()							
比 較	()							

()内は、会計年度任用の職を占める職員であって、その一週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を要する職を占める職員の一週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員数

単位：千円

職 員 手 当 の 内 訳	区 分	扶 養 手 当	管 理 職 手 当	住 居 手 当	通 勤 手 当	時 間 外 勤 務 手 当	休 日 勤 務 手 当	夜 間 勤 務 手 当	特 殊 勤 務 手 当
	本年度								
	前年度								
	比 較								
内 訳	区 分	単 身 赴 任 手 当	期 末 手 当	勤 勉 手 当	寒 冷 地 手 当	宿 日 直 当	管 理 職 員 特 別 勤 務 手 当	退 職 手 当 金 負 担 金	
	本年度								
	前年度								
	比 較								

(2) 給料及び職員手当の増減額の明細

単位：千円

区 分	増 減 額	増 減 事 由 別 内 訳	説 明	備 考
給 料	△ 3,481	給与改定に伴う増減分	383	新潟県人事委員会勧告準拠による
		昇給に伴う増加分	81	
		その他の増減分	△ 3,945	
職員手当	△ 2,612	制度改正に伴う増減分	266	新潟県人事委員会勧告準拠による
		その他の増減分	△ 2,878	

ア 会計年度任用職員以外の職員

単位：千円

区 分	増 減 額	増 減 事 由 別 内 訳	説 明	備 考
給 料	△ 3,481	給与改定に伴う増減分	383	新潟県人事委員会勧告準拠による
		昇給に伴う増加分	81	
		その他の増減分	△ 3,945	
職員手当	△ 2,612	制度改正に伴う増減分	266	新潟県人事委員会勧告準拠による
		その他の増減分	△ 2,878	

イ 会計年度任用職員

単位：千円

区 分	増 減 額	増 減 事 由 別 内 訳	説 明	備 考
給 料		給与改定に伴う増減分		
		昇給に伴う増加分		
		その他の増減分		
職員手当		制度改正に伴う増減分		
		その他の増減分		

(3) 給料及び職員手当の状況

ア 職員1人当たり給与

区 分		行政職	行政職(2)
令和8年 4月1日 現在	平均給料月額(円)	287,263	
	平均給与月額(円)	329,289	
	平均年齢(歳・月)	36・4	
令和7年 4月1日 現在	平均給料月額(円)	287,700	
	平均給与月額(円)	316,396	
	平均年齢(歳・月)	39・3	

イ 初任給

単位：円

区分	行政職	行政職(2)	国の制度	
			行政職	行政職(2)
高校卒	199,418	(労務職)	200,300	(労務職)
大学卒	230,979		232,000	

ウ 級別職員数

区分	行政職			行政職(2)		
	級	職員数(人)	構成比(%)	級	職員数(人)	構成比(%)
令和8年 4月1日 現在	1級	1	33.3	1級		
	2級	1	33.3	2級		
	3級	1	33.4	3級		
	4級			4級		
	5級					
	6級					
	計	3	100.0	計		
令和7年 4月1日 現在	1級	2	50.0	1級		
	2級			2級		
	3級	1	25.0	3級		
	4級	1	25.0	4級		
	5級					
	6級					
	計	4	100.0	計		

(級別の基準となる職務)

区 分	1 級	2 級	3 級	4 級	5 級	6 級
行政職	主事師 主技師	主事師 主技師	係主 主任	課長補佐	課長	部長 課長

エ 昇給

区 分	合 計	代 表 的 な 職 種			
		行政職	行政職(2)		
本 年 度	職 員 数 (A) (人)	3	3		
	昇給に係る職員数 (B) (人)	2	2		
	号 給 数 別 内 訳	2号給 (人)			
		3号給 (人)			
		4号給 (人)	2	2	
		6号給 (人)			
		8号給 (人)			
比率 (B) / (A) (%)	66.7	66.7			
前 年 度	職 員 数 (A) (人)	4	4		
	昇給に係る職員数 (B) (人)	4	4		
	号 給 数 別 内 訳	2号給 (人)			
		3号給 (人)			
		4号給 (人)	4	4	
		6号給 (人)			
		8号給 (人)			
比率 (B) / (A) (%)	100.0	100.0			

オ 期末手当・勤勉手当

区 分	支給期別支給率		支 給 率 計 (月分)	職制上の段階、 職務の級等による 加算措置	備 考
	6月 (月分)	12月 (月分)			
本 年 度	2.325	2.325	4.650	有	
前 年 度	2.300	2.300	4.600	有	
国 の 制 度	2.325	2.325	4.650	有	

カ 定年退職及び応募認定退職に係る退職手当

区 分	20年勤続の者 (月分)	25年勤続の者 (月分)	35年勤続の者 (月分)	最高限度 (月分)	そ の 他 の 加算措置等	備 考
支給率等	24.586875	33.27075	47.709	47.709	定年前早期 退職加算 2%~20%	新潟県市町村 総合事務組合 加入
国の制度 (支給率等)	24.586875	33.27075	47.709	47.709	定年前早期 退職加算 2%~45%	

キ 特殊勤務手当

区 分	全 職 種	代 表 的 な 職 種	
		行政職	行政職(2)
給料総額に対する比率 (%)			
支給対象職員の比率 (%) (令和8年4月1日現在)			
代表的な特殊勤務手当の名称			

ク その他の手当

区 分	国 の 制 度 と の 異 同	差 異 の 内 容
扶 養 手 当	同 じ	
住 居 手 当	異 な る	支給要件の家賃区分の相違
通 勤 手 当	異 な る	自動車等使用距離区分の相違